
 

 

 
Asociația Mutuală „AMUS” France – Roumanie  

Str. Al. I. Cuza nr. 12, Câmpina, Prahova 
Tel/fax 0244.374942, e-mail asamusfr@yahoo.com, web www.amus-campina.ro 

 Școala Postliceală „Louis Pasteur” Municipiul Câmpina 
Str. N. Bălcescu nr.5, Câmpina, Prahova 

Tel/Fax: 0244 374 942, e-mail: asamusfr@yahoo.com; web: www.splp-campina.ro 

 
HOTĂRÂREA nr. 13 din 06.09.2024 

A CONSILIULUI DE ADMINISTRAŢIE 
 

 Consiliului de administraţie al Școlii Postliceale „Louis Pasteur” Municipiul Câmpina, întrunit în şedinţa ordinară din 
06.09.2024, 

În temeiul: 

- Legea învăţământului preuniversitar nr. 198/2023 publicat în Monitorul Oficial, Partea I nr. 613 din 05 iulie 
2023, în vigoare de la 3 septembrie 2023, art. 128, alin. (9), lit. l), alin. (14);  

- OME nr. 6223/04.09.2023 Metodologia-cadru de organizare și funcționare a consiliului de administrație din 
unitățile de învățământ preuniversitar, art. 15, alin. (1), lit. r), hhh);  

- anexa la OME nr. 5.726/06.08.2024 privind aprobarea Regulamentului - cadru de organizare și funcționare a 
unităților de învățământ preuniversitar, art. 21, alin. (4), lit. aa), art. 170 - 172 

În conformitate cu: 
- PV al ședinței CA din data de 06.09.2024; 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1. Se aprobă Contractul educațional ce se va încheia între unitatea de învățământ și elevii înmatriculați în Școala 
Postliceală „Louis Pasteur” Municipiul Câmpina, în anul I, în anul școlar 2024-2025, în care sunt înscrise drepturile şi 
obligaţiile reciproce ale părţilor. 

Art. 2. Contractul educaţional, în forma adoptată prin decizia consiliului de administraţie, este valabil pe toată perioada de 
şcolarizare în cadrul unităţii de învăţământ. Eventualele modificări se pot realiza printr-un act adiţional acceptat de 
ambele părţi şi care se ataşează contractului educaţional. 

Art. 3. Contractul educaţional se va multiplica de către secretarul unității, pentru toți elevii din anul I, în două exemplare 
originale (unul pentru elevi, altul pentru unitatea de învăţământ). 

Art. 4.  Secretarul unității va înregistra contractele, le va  distribui cu sprijinul diriginților și, după ce acestea vor fi semnate de 
elevi, le va arhiva.  

Art. 5. Se stabilește valoarea taxei de școlarizare pentru elevii înscriși în Școala Postliceală „Louis Pasteur” Municipiul 
Câmpina, în anul școlar 2024-2025, în valoare de 4.400 lei. Termenii și condițiile în care aceasta se va achita vor fi 
stipulați în contractul de școlarizare. 

Art. 6.  Se aprobă Contractul de școlarizare ce se va încheia între unitatea de învățământ și toți elevii înmatriculați în Școala 
Postliceală „Louis Pasteur” Municipiul Câmpina, în anul școlar 2024-2025, în care sunt înscrise drepturile şi obligaţiile 
reciproce ale părţilor, în conformitate cu legislația în vigoare, precum și modalitatea de achitare a taxei (termene de 
plată, derularea contractului). 

Art. 7. Secretarul unității va multiplica contractul de școlarizare, în forma validată de membrii CA, va înregistra contractele, le va  
distribui cu sprijinul diriginților și, după ce acestea vor fi semnate de elevi, le va arhiva.  

 
 Preşedinte consiliul de administraţie,                                             Secretar consiliul de administraţie, 
                                  prof. Badea Tatiana                                                                   ms. instr. Murariu Elena 
                                                                                                         
Voturi: 
- pentru: 6 
- împotriva: 0 
- abțineri : 0 

Pentru conformitate 
Elaborat în 2 (două) exemplare 

mailto:asamusfr@yahoo.com
mailto:asamusfr@yahoo.com
http://www.splp-campina.ro/

